令和４年３月３日

保護者 様

壱 岐 高 等 学 校

校 長   濵野 正義

校則の見直しについて（お知らせ）

時下 保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日ごろより、本校の教育活動については格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。

さて、校則について見直しを行い、この度、改則することといたしました。見直しの内容

を、下記の通りお伝えいたします。なお、お子様には、本日３月３日（木）に既に説明いたし

ました。

記

No 内  容 適用開始 備  考

１ 携帯電話校内持ち込み許可について 令和４年３月２５日～ 別紙２・３

２ 男子制服・女子制服の下着の色指定について 令和４年３月２５日～ 別紙１

３ 靴下について 令和４年３月２５日～ 別紙１

４ 頭髪等の規定について 令和４年３月２５日～ 別紙１

５ 女子制服のスラックス導入について 令和４年３月２５日～ ※１

詳細は別紙１裏面

６ マフラー・ネックウォーマー・コートについて 適用開始済 ※１

７ タイツについて 適用開始済 ※１

８ 通学カバンと補助バックについて 適用開始済 ※１

９ 体操服・部活動着登校について 適用開始済 ※２

※１ 令和４年１月１１日文書配布済

※２ 令和４年１月１３日生徒 Teams配信済

※詳細につきましては、別紙１をご確認ください。

令和３年度 校則の見直し                                    令和４年３月３日

No 項目 改定前 改定後

１ 携帯電話校内持ち

込み許可について

原則、校内持ち込み禁止

相談があった場合審議後、許可

原則、校内持ち込み禁止。ただ

し、申請書・保護者同意書を提出

後、許可する。  ※別紙２・３

２ 男子制服・女子制

服の下着の色指定

について

夏服の場合、シャツの下に着るもの

は、男子は白無地（ワンポイントは

可）、女子は白・ベージュ・グレーの

無地とする。

華美でないものとする。

３ 靴下について 男子のソックスは白無地（ワンポイン

トは可）、女子のソックスは紺無地の

学校指定のものとする。

華美でないものとする。

４ 頭髪等の規定につ

いて

〇男子

正面：髪が眉にかからない。

側面：髪が耳にかからない。

     もみあげは耳口まで。

背面：後ろ髪が襟にかからない。

〇女子

正面：前髪は眉にかからない。

背面：後ろ髪は襟の下方を越さな

い。髪を伸ばす場合は、黒・紺・茶色

のゴムで、一つまたは二つに結ぶ。

〇男女共通

（ァ）眉・額等の剃り込みをしない。

（ィ）派手な髪型（パーマ・染色等）

にしない。

（ゥ）側面だけの刈り上げは禁止。

男女とも、自然な色・形を保つ。

（パーマ・染色等しない）

５ 女子制服のスラック

ス導入について

女子制服はスカートのみとする。 スカートまたはスラックスとする。

※詳細は裏面

６ マフラー・ネックウォ

ーマー・コートにつ

いて

①マフラー：学校指定のもの。（黒・

紺・えんじ・グレー）

②ネックウォーマー：黒・紺・グレー・

えんじで無地、装飾のないもの。毛の

短いものが望ましい。顔や耳を覆う

高さのものは認めない。

③コート：黒か紺・グレー（明度の高

くない物）で飾り（フード・飾りボタン

等）のないもの。

適用開始済

①マフラー

華美でないものとする。

②ネックウォーマー

華美でないものとする。

フード・飾りボタン等のないものが

望ましい。

③コート

華美でないものとする。

別紙１

裏面へ

No 項目 改定前 改定後

７ タイツについて 黒・無地で肌が透けないもの。 黒・ベージュの無地とする。

８ 通学カバンと補助

バックについて

〇通学カバン

①授業日及び試験日の学用品は、通学用カバ

ンで持参する。

②通学用カバンに入らない用品は、補助バック

で持参する。

③通学用カバンは、手提げ式の黒色で革製も

しくは人工皮革製のものとする。ただし、改造し

たものを持参してはならない。

〇補助バック

補助バックの柄、色は次のとおりである。

（ァ）柄：華美でないものとする。

（ィ）色：派手でないものとする。

（黒、紺、茶、白、グレーを基調とする。メタリック

色は不可）

○補助バックは次に該当するものは禁止する。

（ァ）紙袋、ポリ袋、ビニール袋

（ィ）ファスナー等で口をきちんと閉じることが

できないもの。

（ゥ）携行するにあたって危険性の伴うもの。

規定廃止

令和４年１月１２日～開始

９ 体操服・部活動着

登校について

規定なし 事前にこちらが指示した日は

認める。

令和４年１月１３日～開始

５ 女子制服のスラックス導入について

対 象 者 ：希望者のみ

金    額 ：冬 ￥１３，２００（税込） ※参考：スカート ￥１３，３２０（税込）

           夏 ￥ 9，5００（税込） ※参考：スカート ￥ 6,700（税込）

今後の予定（案）

    採寸日：冬・夏 ３月１６日（水）

    販売日：冬    ４月 １日（金）

           夏    ５月１０日（火）

※制服業者の事情や感染状況などで急遽変更となる場合があります。

変更の場合は、対応が決まり次第お伝えいたします。